
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Ярославской области

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 327 
об устранении причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения

г. Ярославль «05» июня 2018г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Ярославской области Малицкий Борис 
Александрович, руководствуясь ст.29.13 КоАП РФ, рассмотрев материалы дела об 
административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ в отношении 
директора МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова» Ушковой Нины Васильевны, 
проживающей по адресу: г. Ярославль, ул. Клубная, д. 42, кв. 22

УСТАНОВИЛ:

с 15.05.2018г. по 29.05.2018г. Управлением Роспотребнадзора по Ярославской области 
проводилась внеплановая выездная проверка муниципального общеобразовательного 
учреждения «Санаторно-лесная школа имени В.И. Шарова», расположенного по адресу: 
150518, Ярославская область, Ярославский район, поселок Красный Бор, дом 38а, в 
результате которой выявлены нарушения СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях":

1. п. 4.28. Отмечаются следы протечек на потолке и стенах, откосах окон, отслоение 
побелки и краски, образование щели между стеной и основанием оконной рамы на одном из 
окон в рекреации 2-го этажа (возле актового зала); имеются следы протечек на потолке в 
актовом зале, в музыкальном зале, в рекреации 1-го этажа (левая сторона), в спальных 
комнатах № 147, № 247, № 248, № 249, № 250, № 251 (на стене образовалась трещина); 
следы протечек на стене и отслоение краски в рекреации возле бухгалтерии; следы протечек 
на потолке во 2«Б» классе, в рекреации правого крыла, в спортивном зале, в рекреации 
первого этажа.

2. п. 4.29. В учебном кабинете 5-го класса нарушена целостность линолеума.

Основными причинами и условиями, способствующими совершению
административного правонарушения, явилось несоблюдение правил санитарного 
законодательства и недофинансирование образовательного учреждения.

(причины административного правонарушения и условия, способствовавшие его совершению)

ОБЯЗЫВАЮ:

Директора МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова» Ушкову Нину 
Васильевну принять меры по устранению причин и условий, способствующих совершению 
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ, путем 
осуществления контроля за соблюдением норм санитарного законодательства Российской



Федерации (СанПиН 2.4.2.2821-10) по адресу: 150518, Ярославская область, Ярославский 
район, поселок Красный Бор, дом 38а.

* В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны 
рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его 
получения и сообщить письменно о принятых мерах должностному лицу, 
внесшему представление. На основании ст.19.6 КоАП РФ, непринятие по 
представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном 
правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения, - влечет наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти 
тысяч рублей.


